
ePreskripce - začátek eHealth
v praxi

PharmDr. Petr Krpálek
Grémium majitelů lékáren

ISSS  2009



PROJEKT SÚKL

Centrální úložiště eRp (CÚER)- primární data
Sběr dat z lékáren - sekundární data
3. sk. výdeje léčiv bez lékařského předpisu  s 
omezením (OTC s omezením)?

Uvedené aktivity SÚKL existují samostatně, 
nebudou propojené



CENTRÁLNÍ ÚLOŽIŠTĚ eRp - CÚER

Zák.č.378/2007 Sb., o léčivech, vyhl.č. 54/2008, 
o způsobu předepisování LP, vyhl.č. 84/ 2008, 
o správné lékárenské praxi 
Lokální úložiště-směrování pacientů do 

vybraných lékáren (před r. 2008), nižší
dostupnost péče
Neschopnost státu zajistit právo pacienta na 
svobodnou volbu zdravotnického zařízení
Po špatných zkušenostech lékáren vítáno CÚER
Metodický pokyn SÚKL: podrobnosti o SD 
(rozsah a způsob poskytování), Lek 13-1



POSTUP PŘI ePRESKRIPCI

1/ lékař pošle podepsaný eRp. do CÚER
2/ obdrží od CÚER identifikační znak receptu 
(IZRp), předá pacientovi
3/  pacient předá IZRp v lékárně (číselný kód)
4/ lékárna se přihlásí do CÚER, předá IZRp a 
informace o relizaci výdeje (spárování s eRp), od 
CÚER obdrží potvrzení o přijatých datech z 
lékárny
Přístup lékárny do CÚER: na základě IZRp od 
pacienta a ke všem vydaným Rp, každý přístup 
evidován



VÝHODY CÚER

Zrušení lokálních úložišť (menší problémy-např. 
SW- a náklady i v budoucnu)
Dostupnost pro lékaře, lékárnu, pacienta
Papír. Rp. – 0
Návštěva pacienta u lékaře – 0 (např. IZRp v mob. 
tel. pacienta)
Archivace eRp
ZP- přístup v rozsahu k- dávka, fakturace ?



VÝHODY CÚER

Lékař
Informace o uskutečněném výdeji
Reálná nabídka léčiv

Lékárník
Vyšší bezpečnost (čitelné Rp.)
Odstranění padělaných Rp
Snížení administrativy 
Archivace

Pacient
Vyšší bezpečnost (čitelné Rp., přístup k záznamu)
Vyšší komfort při poskytování péče, časová úspora
OTC s omezením



VÝHODY CÚER
ZP

Administrativa, archivace
Odstranění padělaných Rp.

Stát, SÚKL
Podklady ke správnímu řízení
Farmakovigilance („lékové bdění“) 
Statistiky
Zdravotní politika 

Další etapy
Validace pojištěnců
Účelná farmakoterapie
Propojení rejstříků



STRUKTURA DAT
k- dávka (data na ZP)

Kód SÚKL, množství, úhrada LP
IČP
IČZ lékaře, IČZ lékárny, datum výdeje 

Kód ATC skupiny
Šarže
Cena původce
Identifikace lékárníka(ČLK), frekvence předávání
dat – do 7dní
Cizinec: datum narození, počáteční písmena jména a 
příjmení
OTC s omezením – on line připojení



POŽADAVKY NA VYBAVENÍ LÉKÁREN

Vysokorychlostní internet
VPN Router - šifrování komunikace

Doručení SW firmou
Přístupová hesla SÚKL, instalace SW firmou postupně
po vyhodnocení dotazníku SÚKL
Prosinec 2008 - výzva ČLK k odmítnutí routerů
(technická nepřipravenost lékárny)  

Úpravy lékárenského SW (problémy DOS SW)



TERMÍNY UVEDENÍ CÚER DO PRAXE

KDY TEDY ZAČNE ePRESKRIPCE SKUTEČNĚ
FUNGOVAT(nejdříve připojení lékáren, pak 
lékaři)?
Metodický pokyn LeK 13-1, výsledek posouzení
ÚOOÚ
Negativní stanoviska ČLnK
9. března rozhodnutí MZ o struktuře dat –
rozhodující body v souladu s výsledky jednání
mezi Grémiem majitelů lékáren  a SÚKL
Povinnost předávat data na SÚKL pro lékárny od 
1.května 2009



DĚKUJI ZA POZORNOST


	ePreskripce - začátek eHealth� v praxi
	PROJEKT SÚKL
	CENTRÁLNÍ ÚLOŽIŠTĚ eRp - CÚER	
	POSTUP PŘI ePRESKRIPCI
	VÝHODY CÚER
	VÝHODY CÚER
	VÝHODY CÚER
	STRUKTURA DAT 
	POŽADAVKY NA VYBAVENÍ LÉKÁREN
	TERMÍNY UVEDENÍ CÚER DO PRAXE
	DĚKUJI ZA POZORNOST

